
项目编号：RXP2022HPB1200 
 

 
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：浙江巨鹰集团股份有限公司年产 19770 吨  

面料生产线技改项目                     

建设单位（盖章）：浙江巨鹰集团股份有限公司       

编制日期：           2022 年 10 月                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 
[...]
394294

440234
定型废气处理用排水

设备冷却用排水

生活用排水

蒸汽冷凝水

坯布染整用排水

冷凝水

化粪池生活污水

染整工艺废水 厂区内污水处理设施

定型废气处理废水

管道蒸气

设备冷却水

自来水

爵溪污水
处理厂
439760

 

图4-2 本项目凯蒂厂区用排水平衡图  单位：t/a 

13050 11745

损耗1305

1174511745

1650 1320 1320

损耗330

2228449 2228449

779957

1449812

778307

1589431

损耗139289

128870

116420 98957 98957

损耗17463

109540

109540

损耗19330

1380934

1522854
定型废气处理用排水

设备冷却用排水

生活用排水

蒸汽冷凝水

坯布染整用排水

冷凝水

化粪池

厂区内污水处理设施

定型废气处理废水

管道蒸气

设备冷却水

生活污水

染整工艺废水

爵溪污水
处理厂

1461557

自来水

 

图4-3 本项目鹰星厂区用排水平衡图  单位：t/a 

4.2.5相关水资源利用指标分析 

1）单位产品基准用排水量 



75 

根据前述分析，本项目单位产品基准用排水量一览表见表4-20。 

表 4-20 本项目单位产品用排水指标一览表 

织物

类别 
指标名称 本项目指标 

指标要求 

《印染行业规

范条件（2017

版）》 

《浙江省印染产业

环境准入指导意见

（2016 年修订版） 

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》（2012） 

针织

物、纱

线 

新鲜水取

水量 

凯蒂厂区：

76t/t 产品 
90t 水/t 产品 90t 水/t 产品 / 

鹰星厂区： 

82t/t 产品 

单位产品

排水量 

凯蒂厂区：

77.2t/t 产品 
/ 81t 水/t 产品 85t 水/t 产品 

鹰星厂区： 

78.7t/t 产品 

由上表可知，本项目单位产品新鲜水用水量和排水量指标均满足《印染行业规

范条件（2017版）》、《浙江省印染产业环境准入指导意见》（2016 年）和《纺

织染整工业污染物排放标准的限值》（GB4287-2012）限值要求。 

2）水重复利用率和中水回用率 

根据《关于印发宁波市印染行业污染整治提升方案的函》（甬环整办函[2013]5

号）：印染企业中水回用率不低于35%，其中非棉项目不低于50%。根据《印染行

业规范条件（2017 版）》 要求，水重复利用率要达到40%以上。 

根据本项目水平衡图可看出，本项目生产过程中水重复利用率和回用水率见表

4-21。 

表 4-21 本项目水重复利用率和回用水率情况（单位 t/a） 

生产过程 本项目凯蒂厂区 本项目鹰星厂区 

总用水量 720584 2498258 

新鲜自来水用量 433634 1522854 

设备冷却水回用量 33439 109539.5 

蒸汽冷凝水回用量 20400 98957 

废水产生量 666931 2229769 

中水回用量 233111 779957 

废水排放量 433820 1449812 

重复用水量 286950 988453.5 

水重复利用率=重复用水量/总用水量 40% 40% 

中水回用率=中水回用量/废水产生量 35% 35% 

注：上述用排水均扣除了生活用排水量。 

由表可知，本项目中水回用率满足甬环整办函[2013]5号文中关于中水回用率

的要求，水重复利用率满足《印染行业规范条件（2017 版）》 要求。 



76 

4.2.6 废水排放和监测要求 

根据前文分析和《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017），

本项目废水排放和监测要求见表4-22。 

表 4-22  本项目废水排放和监测要求 

排放口编号 

及名称 

排放口 

类型 
经纬度坐标 

排放

去向 

排放规

律 
污染物 

监测

点位 

监测频

次 

DW001 鹰

星厂区生

产废水排

放口 

主要排

放口 

E121°57′12.31″ 

N29°29′1.97″ 

爵溪

工业

污水

处理

厂 

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

pH 

排放

口 

自动 

色度 1 次/周 

SS 1 次/周 

BOD5 1 次/月 

COD 自动 

总氮 1 次/日 

氨氮 自动 

总磷 1 次/月 

苯胺类 1 次/季 

总锑 1 次/季 

硫化物 1 次/季 

二氧化氯 1 次/半

年 AOX 

DW002 凯

蒂厂区生

产废水排

放口 

主要排

放口 

E121°57′9.65″ 

N29°28′21.04″ 

爵溪

工业

污水

处理

厂 

连续排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

pH 

排放

口 

自动 

色度 1 次/周 

SS 1 次/周 

BOD5 1 次/月 

COD 自动 

总氮 1 次/日 

氨氮 自动 

总磷 1 次/月 

苯胺类 1 次/季 

总锑 1 次/季 

硫化物 1 次/季 

二氧化氯 1 次/半

年 AOX 

DW003 凯

蒂厂区生

活污水排

放口 

一般排

放口 

E121°57′9.40″ 

N29°28′27.95″ 
爵溪

工业

污水

处理

厂 

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放 

COD、氨

氮 

排放

口 

无需监

测 

DW004鹰星

厂区生活污

水排放口 

一般排

放口 

E121°57′5.08″ 

N29°28′58.62″ 

COD、氨

氮 

排放

口 

无需监

测 

注：本项目各厂区雨水排放口在排放期间按日进行监测，监测因子为COD和SS。 

4.2.7依托集中污水处理厂的可行性 



77 

象山爵溪工业区污水处理厂由象山爵溪工业区有限公司、浙江巨鹰投资管理公

司、宁波海达印染厂、宁波甬南针织有限公司、象山恒大印染有限公司、宁波和利

印染有限公司和宁波海山纸业有限公司等7家单位共同出资设立的象山爵溪污水处

理有限公司负责建设与运行。厂址位于象山县爵溪北塘工业区污水处理厂位于新建

路，设计处理能力50000m3/d，目前实际处理水量约26000～27000m3/d，污水处理

厂尾水通过泵打入管道最终排入大目洋海域，排放执行《纺织染整工业水污染物排

放标准》（GB 4287-2012）及修改单中相关规定。 

爵溪工业污水处理厂的设计主要是为处理爵溪街道工业区的印染废水，处理工

艺为物化+生化（A/O）+物化，具体工艺见图4-4。 

上清液 

废水循环处理 

原有处理单元 

砂 

泵 

污泥外运处置 

达标排放 

增加药剂 

药剂 

工业园区废水  

空气 

渣 

空气 

泵 

污泥 

污泥 

污泥 

污泥 

空气 

空气 

泵 

泵 

泵 

生化剩余污泥 

2012 年提标改造单元 

 

 

污 

泥 

回 

流 

格栅井 

沉砂池 

调节池 

反应池 

初沉池 

水解池 

混凝终沉池 

标准排放井 

污泥浓缩池 带式压滤机 

 

集水井 

压榨机 

砂水分离器 

二沉池 

好氧池 

反应池 

滤 

后 

液 

 

 

 

图 4-4 爵溪工业污水处理厂提标改造工艺流程图 

 



78 

根据象山爵溪工业污水处理厂50000m3/d处理工程项目环境影响报告书结论：

爵溪工业污水处理厂污水达标排放后，对最终纳污海域大目洋海域影响较小。其对

附近海域的影响能够局限在从排污口至羊背山西侧较小的范围内。另根据象山县环

境保护监测站于2021年1月5日和2022年1月5日对爵溪工业污水处理厂排放口水质

监测报告可知，爵溪工业污水处理厂处理水质各污染物能满足《纺织染整工业水污

染物排放标准》（GB 4287-2012）及修改单中相关规定。 

象山爵溪工业区污水处理厂50000m3/d处理工程项目于2004年通过原宁波市环

保局审批（甬环建[2004]70号），2006年8月通过一期工程竣工环保验收，2014年

通过二期工程竣工环保验收。 

本项目不新增废水种类和废水量，本项目外排印染废水量为190.1317万t/a，废

水水质与技改前一致，经相应处理后能满足爵溪工业污水处理厂进水水质要求，因

此爵溪工业污水处理厂仍能容纳和处理本项目排放的废水。本项目凯蒂厂区北侧游

仙路和鹰星厂区南侧新爵路配套市政污水管网已铺设，企业营运期废水可通过附近

道路配套市政污水管网送至象山爵溪工业区污水厂处理达标排放。 

4.3噪声 

4.3.1噪声源强 

1）鹰星厂区 

鹰星厂区更新的同等规模设备同样也仍放置在车间内原位置，更换的同等规模

设备此处不进行噪声源强分析。本环评主要分析由凯蒂厂区搬迁而来的筒子纱染色

设备、新增的定型废气处理系统风机和污水处理站废气处理风机设备噪声源强。根

据平面布置，筒子纱染色设备放置于鹰星厂区现有毛坯仓库内，该车间未设置窗户，

仅于车间东侧设置一个出入口。 

表 4-23  鹰星厂区新增工业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源名称 设备型号 

空间相对位置

m（X，Y，Z） 

声源源强（声

功率级 dB） 

声源控制措

施 

运行

时段 

1 定型废气风机 30000m3/h 256,130,5 85 选购低噪声

设备，设置

减振基座等 

昼夜 

2 
污水处理站风

机 
10000m3/h 351,226,1.5 85 昼夜 

注：空间相对位置以厂区新增筒子纱车间东南角为原点 

 

 

 

 

 



79 

表 4-24  鹰星厂区新增噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

物

名

称 

声源名称 

声源

源强

（声

功率

级

dB） 

声源

控制

措施 

空间相对

位置 m

（X，Y，

Z） 

距室

内边

界距

离 m 

室内

边界

声级

dB 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失 dB 

建筑物外

噪声 

声

压

级
dB 

建筑

物外

距离
m 

鹰

星

厂

区

筒

子

纱

车

间 

筒

子

纱

染

色

机 

JY-H001 75 

选用

低噪

型电

机，

做好

各设

备安

装固

定；

定期

维护

更新

设

备，

使其

处于

良好

的运

转状

态 

6,6,1.5 148 63 

昼

夜

间 

20 37 1 

JY-H002 75 17,6,1.5 137 63 20 37 1 

JY-H003 75 29,6,1.5 125 63 20 37 1 

JY-H004 75 41,6,1.5 113 63 20 37 1 

JY-H005 75 51,6,1.5 103 63 20 37 1 

JY-H006 75 5,24,1.5 149 63 20 37 1 

JY-H007 75 17,24,1.5 137 63 20 37 1 

JY-H008 75 29,24,1.5 125 63 20 37 1 

JY-H009 75 40,24,1.5 114 63 20 37 1 

JY-H010 75 52,24,1.5 102 63 20 37 1 

JY-H011 75 60,6,1.5 94 63 20 37 1 

JY-H012 75 68,6,1.5 86 63 20 37 1 

JY-H013 75 77,6,1.5 77 63 20 37 1 

JY-H018 75 86,6,1.5 68 63 20 37 1 

JY-H019 75 94,6,1.5 60 63 20 37 1 

JY-H020 75 105,24,1.5 49 63 20 37 1 

JY-H021 75 96,24,1.5 58 63 20 37 1 

JY-H022 75 88,23,1.5 66 63 20 37 1 

JY-H031 75 61,23,1.5 93 63 20 37 1 

筒子纱染色

样机（16 台） 
70 127,6,1.0 27 

63 

昼 
20 

37 
1 

注：空间相对位置以厂区新增筒子纱车间东南角为原点 

2）凯蒂厂区 

本项目主要建设内容为更新、升级同类同等规模生产设备，技改前后总设备数

量未增加。凯蒂厂区更新的设备仍放置在车间内原位置，同时减少了筒子纱染色设

备，室内噪声源减少，室内设备对外环境影响较小。该厂区新增的噪声源强主要为

污水处理站增加的废气处理风机，属于室外噪声源强，具体如下： 

表 4-25 本项目凯蒂厂区新增工业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 
声源名称 设备型号 

空间相对位置

m（X，Y，Z） 

声源源强（声

功率级 dB） 

声源控制措

施 

运行

时段 

1 
污水处理站风

机 
10000m3/h 

65,57,1.5（以

厂区主入口

中心为原点） 

85 

选购低噪声

设备，设置

减振基座等 

昼夜 

 

 



80 

4.3.2 噪声预测 

根据本项目新增噪声源排放特点，结合《环境影响评价技术导则 声环境》

(HJ2.4-2021）的要求，选择工业噪声预测计算模式进行预测。经采用专业软件预测，

本项目鹰星厂区和凯蒂厂区新增设备对厂界噪声贡献值和厂界噪声预测值见表

4-26。 

表 4-26 本项目各厂区厂界噪声预测结果 

厂界 
本底值 dB 新增设备噪

声贡献值 dB 

噪声预测值 